3 trem et matrem et fratres duos, alterum aequè cate-
 3 chumenum, et filium infantem ad ubera. Erat autem
 ipsa circiter annorum viginti duo. Haec ordinem to-
 tum martyrii sui iam hinc ipsa narravit, sicut con-
 scriptum manu sua et suo sensu reliquit.

III. «Cum adhuc» inquit «cum prosecutoribus esse-
 mus et me pater verbis evertere cupiret et deicere
 pro sua affectione perseveraret: «Pater», inquam,
 «vides verbi gratia vas hoc iacens, urceolum sive
 2 aliud?» Et dixit: «Video». Et ego dixi ei: «Numquid
 alio nomine vocari potest quam quod est?» Et ait:
 «Non». «Sic et ego aliud me dicere non possum nisi
 3 quod sum, Christiana». Tunc pater motus hoc verbo

realtà del marito di Perpetua non si fa nessuna menzione nel testo e questo è l'unico riferimento al fatto che essa fosse sposata. Secondo Bremmer 88, nel tempo in cui essa viene imprigionata doveva essere rimasta vedova (anche se il testo ci dice *nupta* e non *vidua*). Osiek 2002 sostiene che Saturo, figura quasi speculare a quella dell'eroina, potrebbe essere il marito di Perpetua.

²¹ Il testo ci offre quindi la possibilità, assai rara, di potere osservare alcuni comportamenti familiari in una famiglia romana di ceto medio-alto (cfr. Bremmer 88).

²² Qui si apprende che fu la martire stessa di sua volontà a comporre il suo diario di prigionia, senza servirsi dell'uso diffuso in antico di dettare ad altri il testo (*sua manu*). Problematica invece l'espressione *suo sensu*. Per Bastiaensen 415 si vuol dire che la donna ha scritto il suo resoconto in prigione «senza assistenza alcuna (...) per l'ideazione e la composizione». Per Amat 194 l'espressione indica che Perpetua ha composto il suo diario di propria iniziativa. L'espressione in ogni caso risulta funzionale all'argomentazione del redattore, che tende a sottolineare che il documento è originale, per quanto presentato nella cornice da lui scritta. Forse, ma è solo un'ipotesi, con essa il redattore ha voluto indicare come egli si sia limitato a ritoccare il testo scritto dalla martire, senza cambiarne il senso e il significato. È qui opportuno ricordare che non sono in pochi a dubitare dell'autenticità dell'attribuzione di questa parte di testo a Perpetua stessa (cfr. *Introduzione*).

fratelli, uno dei quali anch'egli catecumeno, e un figlio ancora poppante.²¹ 3. Aveva circa ventidue anni. Fu ella a narrare da questo punto tutta la vicenda del suo martirio, eccola così come ella stessa l'ha scritta, di suo pugno e di propria volontà.²²

III.